642

GODEFROI LOPIN à Jean Calvin, à Genève.
(De Paris) 15 juillet (1537).

Inédite. Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. 109.

SOMMAIRE. J'avais toujours désiré de vivre dans la société des hommes qui enseignent réellement la piété, afin de profiter de leur exemple. Mais je n'ai rencontré ici que l'impiété toute pure, ou bien, chez ceux qui se croient plus éclairés, l'absence de zèle et la dissimulation au lieu de la foi. C'est ce qui m'engage à vous communiquer mon dessein.

J'ai reçu de mon entretien avec vous à Paris, lors de votre arrivée de Bâle, une impression si profonde, que je vous ai tout de suite déclaré que je vous accompagnerais en Allemagne quand vous y retourneriez ; et je l'eusse fait, si la maladie me l'avait permis. Plus tard, j'en ai été empêché par la guerre, qui fermait le chemin de l'Italie, et par la résistance de mon père, qui se doutait que l'Italie était le prétexte, et Genève le but de mon voyage. Faites donc en sorte de me procurer auprès de vous une position qui me fournisse de quoi vivre, et me permette de vous rejoindre. Je ne refuserai aucun emploi, pourvu que je puisse assister aux leçons publiques, spécialement aux vôtres. Quant à mon père, je ne dois pas attendre de lui le moindre secours ; il m'en a prévenu.

(P.-S.) Comme je crains que vous ne vous souveniez pas de moi assez distinctement, j'ajouterai que je suis l'aîné des frères qui vous firent une visite à Paris, et l'ami de Coignet, votre compagnon de voyage.

G. Lopinus ¹ Joanni Calvino, totius Galliae ornamento, et Genevæ grecarum literarum professori doctissimo, S.

Cum ab ineunte ætate vitam ab omni impietate alienam ducere instituissem, vir doctissime, nihil perinde cupivi atque, quantum possem, eorum familiaritate uti qui verè pietatem docerent, ut

¹ En 1525 il existait à Paris un avocat natif de Tours, nommé *Aymeri Lopin*, et qui fut emprisonné, à la suite du procès de Jacques de Beaune, baron de Semblançay (Voy. le t. I, p. 192. — Journal d'un bourgeois de Paris, 311-313. — J. Chenut. Antiquités de Bourges, 1621, p. 321). Nous ne savons si *Godefroi Lopin* était son fils.

primùm et pia et sincera imbibèrem. Tanta est enim ejus vis ac magnitudo, ut nihil putem esse quod ad vitam perducere possit, si eam tollas. Verùm, cum modis omnibus id efficere tentassem, res ita tamen processit, ut nihil me asseq[u]utum esse videam. Quid enim suapte naturâ peccator hîc, inter eos apud quos purissima quæque malè audiunt et à quibus nihil discas preter meras impietates, assequeretur? Quo nomine dici non potest, quàm mihi vitam esse acerbam putem.

At dicet quis, honorum consortium hîc non deesse, et si desit, in bibliothecam abdendum me, ut nihil aliunde vitii contraham. Cui ego responsum volo : *hic non deesse qui sibi sapere videntur, sed tam frigide res tractant, ut nihilo doctior evadas. Permultos etiam videas quorum animi, ambitione victi, eò perducti sunt, ut pro fide simulationem quandam amplectantur.* Adde etiam summas impietates et insignes abominationes, quocunque oculos verteris, hîc esse; quo fit, ut neque honorum, si qui sunt, consuetudine, neque solitario studio adversùs hujusmodi portenta deffendere me queam. Eà causâ consilii mei rationem et quid [a] te maxime velim scribendum esse putavi.

*Cum Basileâ Luteciam venisses*², simul atque adventum tuum accepimus, te salutatum ivimus in hospitium, ubi tuo colloquio ita affecti fuimus, ut te unum ex universa Gallia, quæ latissimè patet, hactenus suspexerim, ita ut tibi in Germaniam redeunti³ et nos itineris comites futuros amicis prædicaverimus, et, mihi crede, fuisset, si per morbum in quem tum incidimus licuisset. È quo ubi primùm liberati fuimus, dedimus operam ut istuc proficisceremur, idque ut ex voluntate patris fieret, et amicorum sermonibus et literis, tentavimus. Sed primùm bellorum tumultibus viam in Italianam præclusam objectum est⁴; deinde, ubi Italiæ nomine me Generam iter prætexere sensit pater, res ei molesta fuit ut cum maximè, monuitque ut, si se amarem, ne id auderem. Tum ego prope examinatus : « Num me è pistrino gallico eximam ? Num è summis miseris liberabo ? Num eos deseram qui blasphemias et impietates horrendas adversùs Evangelii simplicitatem tutantur ? Ita faciam,

² Allusion au voyage que Jean Calvin fit à Noyon, au printemps de l'année 1536, après son retour d'Italie à Bâle (N° 568, n. 3).

³ On sait, qu'après avoir réglé ses affaires à Noyon, Calvin se proposait de fixer pour quelque temps sa résidence à Bâle (N° 568, n. 3).

⁴ Voyez le N° 577, note 6.

si Eum audiam qui ait : « Qui plus diligit patrem quàm me non est me dignus. »

Itaque, amabo, *fac ut quacunq̄ue conditione poteris hinc evocemur ; nihil oneris detrectabo, modò liceat publicos professores audire qui istic sunt, quorum te præcipuum accepimus*⁵. Neque id à te peteremus, si alium quàm *patrem*, qui studia nostra juvaret, haberemus ; sed solus est et morosus, nec ut ad te commigremus pecuniam dabit, nec cum *istuc* venerimus mittet ; prædixit id non semel : tute scis quàm malè audiant qui istic sunt, neque profecturi tantum pecuniarum ab amicis accipiemus, ut nos diu istic alere possimus, sed quæ vestitui et libris comparandis par sit. Quod ad victum pertinet, velim quocunq̄ue modo poteris (malo enim istic iniquissima conditione agere quàm hîc optimâ apud homines impios esse), pro necessitudine nostra perficias. Quod si feceris, nos quàm primùm ad te conferemus⁶. Idibus Juliis. Bene vale.